
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE  della  GIUNTA  COMUNALE

n. 78  del  01 LUGLIO 2025

DIMENSIONAMENTO SCOLASTICO A.S. 2026/2027: RICHIESTA NUOVA 
SEZIONE SCUOLA DELL'INFANZIA, MANTENIMENTO CODICE 
MECCANOGRAFICO SCUOLA PRIMARIA.

Oggetto:

L'anno DUEMILAVENTICINQUE addì UNO del mese di LUGLIO, alle ore  OTTO e 
minuti QUARANTACINQUE, nella sala delle adunanze.

 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente D.Lgs 18 agosto 2000, 

n.267, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PresenteCognome e Nome Carica

SIBOSSI SERGIO SINDACO

SIZANETTA IGNAZIO STEFANO VICESINDACO

SICERUTTI FRANCO ASSESSORE

SIZANETTA ELISA LUCIA ASSESSORE

SIVALSESIA FRANCESCO CARLO ASSESSORE

SIABBATE LOREDANA ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assiste il Segretario Generale Michele Crescentini, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor  Sergio Bossi nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato.



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la deliberazione del Consiglio Regionale del Piemonte 86-12429 del 3 giugno 2025 

ad oggetto “Sostituzione dell’allegato A1 e dell’allegato B alla deliberazione del Consiglio 

regionale 26 marzo 2024, n. 331-8023 (Atto di indirizzo e criteri per la definizione annuale 

del Piano regionale di programmazione della rete scolastica e del Piano regionale di 

programmazione dell'offerta formativa delle scuole secondarie di II grado per ciascuno 

degli anni scolastici 2024/2025, 2025/2026 e 2026/2027)”. 

Considerato che, come indicato nella deliberazione di cui sopra (Allegato A2 – punto 6), la 

revisione della rete scolastica, il dimensionamento e la definizione dell’offerta formativa 

devono scaturire da un’azione sinergica tra Istituzioni scolastiche e territoriali, che sono 

chiamate a collaborare nel rispetto delle reciproche competenze attraverso forme di 

confronto e di dialogo costruttivo. 

Dato atto che, come indicato nella deliberazione citata (Allegato A2 – punto 6.2), la Regione 

Piemonte acquisisce gli atti deliberativi delle province e della città metropolitana di Torino al 

fine di deliberare il Piano regionale di programmazione della rete scolastica, e il Piano 

regionale di programmazione dell’offerta formativa delle scuole secondarie di II grado, entro 

il 31 ottobre 2025 per la programmazione dell’a.s. 2026/27. 

Vista quindi la comunicazione della provincia di Novara protocollo n. 16495 del 05/06/2025 

(acquisita al protocollo del Comune di Borgomanero al numero 25539 in data 06/06/2025) ad 

oggetto “Dimensionamento scolastico 2026/2027 – comunicazione” con la quale viene 

richiesto agli enti l’assunzione di apposita deliberazione previo accordo con i dirigenti 

scolastici di riferimento tenuto conto dell’Atto di indirizzo di cui alla deliberazione n. 86-12429 

del 03/06/2025 sopra citata. 

Sentiti a tal proposito i Dirigenti Scolastici dell’Istituto Comprensivo “Borgomanero 1” e 

dell’Istituto Comprensivo “Borgomanero 2” i quali hanno comunicato quanto segue: 

• con nota protocollo n. 0003565 del 19/06/2025 (protocollo del comune di 

Borgomanero 0027654 in data 19/06/2025), qui allegata per formarne parte 

integrante e sostanziale, l’Istituto Comprensivo “Borgomanero 1”:  

o richiede il mantenimento del corrente assetto dei PES autorizzati nel 

precedente anno scolastico.  

o in merito alla scuola primaria di Vergano richiede il mantenimento del punto 

di erogazione del servizio in quanto edificio è stato oggetto di interventi edilizi 



 

 

di riqualificazione ambientale ed efficientamento energetico e si vorrebbe 

mantenere attivo il codice per l’iscrizione alla classe prima. 

o chiede la riattivazione della seconda sezione di scuola dell’infanzia nel 

plesso Santa Croce, Via Nazionale 17 Borgomanero codice meccanografico 

NOAA832018, per le motivazioni richiamate nella comunicazione stessa e 

qui allegata a farne parte sostanziale ed integrante.  

• con note protocollate ai n. 7058 del 30/06/2025 (protocollo comune di Borgomanero 

n. 29082 in data 01/07/2025) e n. 7066 del 01/07/2025 (protocollo comune di 

Borgomanero n. 29131 del 01/07/2025), qui allegate per farne parte integrante e 

sostanziale, l’Istituto Comprensivo “Borgomanero 2” comunica che i plessi sul 

territorio di Borgomanero si trovano in una situazione di stabilità e dai dati 

disponibili si può garantire un effettivo mantenimento della situazione attuale. 

Richiamate le seguenti considerazioni in merito alla scuola primaria di Vergano: 

-  nel 2015 è emersa la necessità di effettuare una verifica dell’idoneità statica dei bal-

coni e della parte strutturale di alcuni solai, le cui risultanze hanno evidenziato l’esi-

genza di interventi puntuali di rinforzo e pertanto i bambini della scuola primaria sono 

stati trasferiti temporaneamente nelle altre scuole del centro e delle frazioni al fine di 

poter disporre dei locali per gli adeguamenti necessari al rientro dell’attività scolastica. 

-  successivamente si è reso necessario, anche in relazione alla normativa vigente, effet-

tuare la verifica di vulnerabilità sismica dell’edificio ed i conseguenti interventi di ade-

guamento sismico e funzionale. 

-  con deliberazione di Giunta Comunale DGC. n. 179 del 06/12/2022 ad oggetto 

“PNRR-M5-C2-I2.1_CUP E95B18000260006_ADEGUAMENTO SISMICO E FUNZIO-

NALE DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA E PRIMARIA DI VERGANO CON APPLICA-

ZIONE DEI CRITERI MINIMI AMBIENTALI_RIAPPROVAZIONE PROGETTO DEFINI-

TIVO-ESECUTIVO” è stato approvato il progetto per la ristrutturazione del plesso, i cui 

lavori sono stati affidati con Determinazione dirigenziale n. 87/SU del 17/03/2023. 

-  con Deliberazione di Giunta comunale n. 48 del 09/05/2023 è stato approvato il PRO-

GETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI "ADEGUAMENTO FUNZIONALE E NORMA-

TIVO SCUOLA PRIMARIA DI VERGANO" - PNRR M5 C2 I2.1 - CUP 

E99E19000400004, i cui lavori sono stati affidati con determinazione dirigenziale 

n.184/SU del 19/06/2023 

-  è stato dato avvio ai lavori di cui sopra con il seguente cronoprogramma: 

• i lavori di adeguamento sismico hanno avuto inizio nel mese di luglio 2023 e sono 

terminati nel mese di agosto 2024; 



 

 

• i lavori di adeguamento normativo e ristrutturazione hanno avuto inizio nel mese di 

novembre 2023 ed hanno avuto termine con certificato di regolare esecuzione 

approvato nel mese di marzo 2025; 

• è pertanto considerata la possibilità di avere a disposizione i locali per il reintegro 

degli alunni 

nel plesso della frazione di Vergano dall’anno scolastico 2026/2027. 

Considerato inoltre che:  

- nel caso venisse meno il codice meccanografico della scuola primaria di Vergano, si 

perderebbero i contributi del PNRR collegato alla sua ristrutturazione ed è volontà 

dell'Amministrazione Comunale di Borgomanero di riattivare tale scuola procedendo 

con l’avvio delle iscrizioni per l’anno scolastico 2026/2027. 

 

- ogni frazione cittadina ha un proprio plesso scolastico dove tendenzialmente i residenti 

portano i propri figli quindi la cancellazione del codice meccanografico di Vergano la-

scerebbe gli abitanti di tale frazione senza la propria scuola primaria. 

Richiamate le seguenti considerazioni in merito alla richiesta di riattivazione della seconda 

sezione presso la scuola dell’infanzia di Santa Croce, (Allegato A2 - punto 3.1.d) priorità di 

intervento 2 - nuova sezione che incrementa l’offerta presso PES già funzionante al fine di 

accogliere gli alunni in lista di attesa -: 

- La sezione, della quale si richiede la riattivazione, è stata soppressa dall'anno scola-

stico 2020-2021 per insufficiente numero d'iscrizioni, ma già l'anno successivo alla 

soppressione, ha invertito il calo d'iscrizioni degli anni precedenti, accogliendo ogni 

anno il numero massimo di bambini previsti: 29 iscritti (senza però mai esaurire la lista 

d'attesa). 

- La sezione è inserita nel plesso di Santa Croce, quartiere popoloso ubicato in area se-

micentrale del Comune di Borgomanero. Il plesso che, al momento ospita una sola se-

zione, ha ospitato per tanti anni due sezioni. E' annesso alla Scuola primaria, nella 

quale sono, al momento, funzionanti 6 classi e offre, oltre agli spazi per ospitare due 

sezioni, anche un'ampia sala giochi, la sala mensa e un vasto giardino. 

- Quest’anno si registrano 29 iscritti (e un alunno in lista di attesa). Nella sezione risulta 

iscritto un bambino con gravissima disabilità. In questi casi, per agevolare il processo 

di inclusione, si accolgono solo 20 bambini. Visto che fino ad ora non è stata accolta la 

richiesta di una seconda sezione l’Istituto comprensivo ha preferito non attivare la lista 

d’attesa (che sarebbe stata di 10 bambini) ma di accogliere tutti i bambini (fino al nu-

mero massimo previsto dalla normativa) perché sono bambini della frazione, che non 

hanno la possibilità di spostarsi in altri plessi, che avrebbero perso la possibilità di 



 

 

frequentare la scuola in una fascia d’età nella quale è fondamentale per il loro sviluppo 

linguistico, sociale e cognitivo. 

- Gli ultimi tre anni è stata sempre registrata una lista d'attesa formata da un numero di 

bambini compreso tra 9 e 6. 

Considerato l'andamento storico delle iscrizioni che avvengono nel corso dell'anno e i 

trasferimenti che avvengono nel quartiere, registriamo numerose richieste d'iscrizione, 

soprattutto in estate e prima dell'inizio dell'anno scolastico; richieste che prevediamo di 

ricevere anche quest'anno e che, come negli ultimi tre anni, prevediamo di non potere 

accogliere. 

Tra i bambini già frequentanti, ci sono, inoltre, due bambini per i quali l’istituto scola-

stico, in accordo con la famiglia, ha avviato la segnalazione di situazione problematica 

all'ASL e necessitano dunque di interventi educativi personalizzati. 

- Anche nelle altre sezioni funzionanti all'interno dell'istituto comprensivo non risultano 

posti disponibili: nella scuola più vicina, Infanzia San Marco, (in ogni caso distante 

circa tre km e non collegata da mezzi pubblici) risultano iscritti 57 bambini in due se-

zioni con un bambino DVA e un altro bambino in via di certificazione. 

- Per quanto concerne le altre scuole dell'Infanzia del comprensivo, Vergano e Santa 

Cristina, sono ubicate in frazioni periferiche, ancora più distanti e anche queste non 

collegate con mezzi pubblici. L'ultima scuola dell'infanzia del Comprensivo si trova nel 

comune di Cureggio e di conseguenza lontana dal bacino d 'utenza di Borgomanero. 

 

- È stata effettuata un’analisi, anche con il coinvolgimento delle istituzioni scolastiche, dei 

parametri di contesto, di sostenibilità e di efficacia così come riportati nella scheda anali-

tica nuove sezioni scuola dell'infanzia statale – allegato C alla presente deliberazione 

per formarne parte integrante e sostanziale.  

Valutato quindi, in base alle considerazioni di cui sopra, di richiedere la riattivazione della 

seconda sezione della scuola dell’infanzia nel plesso di Santa Croce a partire dall’a.s. 

2026/2027. 

Dato atto che questo ente si dichiara disponibile ad assumere a proprio carico gli oneri 

gestionali derivanti dall’attivazione della nuova sezione. 

Preso atto dell'attuale (a.s. 2025/2026) dimensionamento relativo alla rete scolastica di 

Borgomanero: 

-  Istituto Comprensivo “Borgomanero 1” composto da: 

n. 4 scuole dell'infanzia sul territorio di Borgomanero  

n. 1 scuola dell’infanzia sul territorio di Cureggio 



 

 

n. 4 scuole primarie sul territorio di Borgomanero 

n. 1 scuola primaria sul territorio di Cureggio 

n. 1 scuola secondaria di 1° grado sul territorio di Borgomanero 

per un totale di 1003 alunni di cui 906 nei plessi del Comune di Borgomanero 

-  Istituto Comprensivo “Borgomanero 2” composto da: 

n. 4 scuole dell'infanzia sul territorio di Borgomanero  

n. 1 scuola dell’infanzia sul territorio di Maggiora 

n. 2 scuole primarie sul territorio di Borgomanero 

n. 1 scuola primaria sul territorio di Maggiora 

n. 1 scuola primaria sul territorio di Boca 

n. 1 scuola secondaria di 1° grado sul territorio di Boca 

per un totale di 901 alunni di cui 713 nei plessi del Comune di Borgomanero. 

Dato atto che in entrambe le realtà il numero degli alunni è nei parametri previsti dal 

D.P.R. 233/98. 

Richiamato il T.U.E.L. D.Lgs n. 267/2000. 

Visto il parere favorevole sulla proposta di deliberazione espresso ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 267/2000. 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese. 

DELIBERA 

1. Per le motivazioni espresse in premessa che tutte qui si richiamano, di prendere atto della 

situazione scolastica presente allo stato attuale sul territorio di questo Ente come di 

seguito riportato: 

• Istituto comprensivo “Borgomanero 1” per un totale di 906 alunni 

• Istituto comprensivo “Borgomanero 2” per un totale di 713 alunni 

in cui tutti i plessi rispettano il parametro regionale di 20 alunni per la scuola 

dell’infanzia e di 35 alunni per la scuola primaria. 

2. Di richiedere, per le considerazioni citate in premessa, il mantenimento del codice 

meccanografico ministeriale della scuola primaria di Vergano. 

3. Di richiedere, per le considerazioni citate in premessa, sulla base dell’attuale 

situazione anagrafica e della previsione futura in merito all’andamento demografico 



 

 

della popolazione scolastica, la riattivazione di una seconda sezione di scuola 

dell’infanzia presso il Punto di Erogazione Esistente (PES) in frazione Santa Croce. 

4. Di approvare la scheda analitica nuove sezioni scuola dell'infanzia statale – allegato C 

alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale. 

5. Di assumere a proprio carico gli oneri gestionali derivanti dall’attivazione della nuova 

sezione. 

6. Di prendere atto dei pareri delle Istituzioni scolastiche citate in premessa che si 

allegano alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale – 

allegato A e B. 

Con successiva votazione favorevole unanime, stante l’urgenza, la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n.267. 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Sergio Bossi F.to Michele Crescentini

IL SINDACO

* * * * * * * *

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è 
conservato presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 78 DEL 01/07/2025

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ

* * * * * * * * *

 Michele Crescentini

IL SEGRETARIO GENERALEBorgomanero, lì 03/07/2025

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 78 DEL 01/07/2025

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Borgomanero, lì 03/07/2025

L'addetto alla pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata dal 03/07/2025 all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi e 
comunicata contestualmente ai Capigruppo consiliari.

IL MESSO COMUNALE

Gaudino Alberto

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).


